
6417 lö/3 12: - 1. Beh. af EYt. L. om Opførelse af et , nd§sygeh ospital,m. m. m. paa Sjælla,nd. 64-18 

Det er derfor selvfølgelig Samfundets Pligt 
at sørge for, at tilstrækkelig Plads paa 
"  : t i l v e j  e  b r i n g e s ' ;  
^홢^홢"'홢Eüdvidere/̂  Justitsmini- 
steriet tilstillet Ko,mi'nissioii en eri paa et 
Møde i Slagelse i November 1908 af den 
syd vestsj æl1andskè' Lægeforening enstem- 
mig vedtagen Henstilling, som ogsaå gaar 

> ud paa at klage over den Nødstilstand, 
der er t i l  Stede med Hensyn til Pladsfor- 
Hbldene, og hvori man anmoder orn, at den 
hurtigst muligt y'maa.';l)Hye afhjulpen, Det 
er interessant at læse de  Udtalelser fra 
dette Møde, som findes i Kommissionens 
Betænkmng/ Efter at man paa Mødet 
har fremdraget, hvad der har givet Anled- 
ning til de Henvendelser, der ere skete til 
Lægerne, om at afholde dette Møde for 
at søge at indvirke paa Regeringen, siges 
dér, at det blev oplyst, at et Sted blev 

홢 en kvindelig Patient Sommeren igennem 
holdt under Bevogtning Dag og Nat i en 
tom Lade, hvor hun gik halv nøgen om, 
indtil hun, da Vejret blev for koldt hertil, 
blev anbragt paa en Fattiggäard. Et  andet 
Sted maatte 홢 män mange Uger igennem ved 
Naboers og Venners Hjælp , holde ; Vagt 
over en stakkels Kvinde, hvis eneste Tanke 
. var Selvmord; ,' Ét  tredie Sted fandtes eri 
uhelbredelig sindssyg: anbragt alene i et 
Værelse: i et Fattighus, et fjerde m a .  e  
én tolv Aars . Dreng passe sin sindssyge 
Fader, der stadig pønsede paa Selvmord, 
indtil han blev anbragt paa en Fattiggaard. 
Men da var Barnet saa stærkt paavirket 
af sin uhyggelige terning, at han ikke var 
normal 홢 og saa fremdeles. 

Endelig have ogsaa Bestyrelsen og Re- 
præsentantskabet for almindelig dansk 
Lægeforening rettet en Forestilling til Ju- 
stitsministeren i Anledning af Pladsman- 
gelen, og den er af Justitsmini sterén til- 
stillet Kommunalbestyrelserne. Der findes 
'en Udtalelse, som jeg skal tillade mig at 
citere et Stykke af. Den lyder saaledes: 
홢Man vilde finde det i høj Grad inhumant, 
om Patienter, hvis Liv afhang: af et. øje- 
blikkeligt kirurgisk Indgreb, afvistes fra | 
Sygehusene paa Grund af Pladsmangel ; I 
men det er lige saa inhumant, a t  en Per- 
son afvises af Pladsmangel fra en Sinds- 
sygeanstalt", riaår øjeblikkelig Indlæggelse 
kræves saavel af Hensyn til den forsvar- 
lige Behandling; af den paagældende, sinds- 
syge som for Familiens Skyld og, til Sik- 
ring for. Samfundet." Disse Udtalelser 
synes, jeg ere meget talende, idet de komme 

. '-fra .Kredse,''홢홢hvife-Géfning giver dem Lej- 
lighed til netop at kunne betragte alle de 
Forhold, som - Sindssygdomme afsted- 

komme, og som særlig de sindssyge kunne 
afstedkomlllè. naar de ikke kunne faa Plads 
paa ren Anstalt. 

Det Lovforslag, der foreligger, gaar jo 
ud paa, , at der til Forplejning af sindssyge 
skal opføres et Hospital 홢 man er gaaet 
bort fra Betegnelsen Anstalt og over til 
Betegnelsen Hospital홢  paa en Del af de 
Jorder, der høre under Trollesminde ved 
Hillerød/ og som tilhøre Staten 홢, angaa- 
ende Beliggenheden skal jeg senere tillade 
mig at fremsætte nogle Bemærkninger. 
rJ il Bygningens Opførelse og Indretning er 
beregnet at medgaa 2,300,600 Kr.; d e r a f  
foreslaas bevilget 400,000 Kr. for Finans- 
aatet 1912홢13, li/2 Million for Finans- 
aaret 1913홢14 og Resten i Finansaaret 
1914홢-15. Hele Anstalten er beregnet at. 
koste 8 0 0  ,600 Kr., saaledes at hver 
Sygeseng er kalkuleret til at andrage 4,458 
Kr.; Statens aarlige Udgift vil andrage 
410,000 Kr. som Minimum og 450,000 Kr. 
som Maksimum. Betalingen for Patienter ' 
er beregnet at ville indbringe 200,000 Kr., 
og det aarlige Tilskud bliver derefter 
210,000 ä 250,000 Kr. Naar man Etager 
i Betragtning, at vi for et Par Aar 
siden, i Samlingen lyiu홢 l i ,  vecp:og 
en Forhøjelse af Plejepengene, som 
medførte en forøget Indtægt, der gan- 
ske vist senere blev noget nedbragt 
ved én forøget Udgift, nemlig til Løn- 
forhøjelse for Opsynspersonalet 홢 det 
var vist 75,000 Kr,, som bleve udgivne der- 
til 홢, er der dog af denne Sum ca. 150,000 
Kr. tilbage. Det er altsaa et aarligt. Til- 
skud af 50,000 til 60,000 Kr., som det er 
beregnet, at Staten kommer til at betale 
for Patienternes Pleje og Ophold paa 
denne Anstalt, og selv om vi ikke, ere vel- 
kørende med Midler i dette Øjeblik, fore- 
kommer det mig dog, at det vilde være > ' '' 
uforsvarligt, 0 III den danske Rigsdag ikke 
i Øjeblikket kunde tage denne Tanke op 
og gennemføre den hurtigst muligt og gen- 
nemføre den i Overensstemmelse med 
Kommissionens Forslag: at der oprettes I 
en Sindssygeanstalt til ca. bul) a l i e n e r , '  
som kan udvides til at optage indtil 800 
Patienter, og at der samtidig oprettes en 
Sikringsanstalt for saadanne Forbrydere 
med sindssyge Anlæg, som her er fore- 
slaaet i LovforsJaget" og som er anslaaet 
til at koste ca. 258,000 Kr., og som skal 
kunne optage ca. 52 Personer. Jeg tror, 
det maa siges at være paa Tiden, at vi 
herhjemme tage fat paa at indrette en 
saadan Sikringsanstalt. Der er jo ofte i 
Pressen fra forskellige Hold fremsat Kla- 
gér over den Maade, paa hvilken man har , 홢 ' 


